oportet scđm formam dicte prime reformationis que quā  
tum ad ipsos nullatenus est abolita sed modificata per se  
cūdā. vbi autē nec psonaliter innenit nec habitat aut  
nulla erit notificatio fienda scđm uerba ut dixi aut scđm  
mentez fienda erit per edicta in oibis innotescant ut. C.  
quomodo z quando ind. l. cōsentaneum z anten. qui se  
mel z in cor. vnde sumis cum enim dicta reformatio no  
tificationē seu citationem requirit fieri de mandato indicis  
florentini non aliter fieri pōt preterqz per edicta de nō  
subditō ex quo iurisdi. floren. ab alīs penitus est distincta  
z de iure uel de facto nō sit sub eiusdem domini protecti  
one ut in cle. de re indicata coniuncta glo. l. ultime. C. de  
prescrip. lon. tem. Iz secus vbi non sunt ita distincta ofia  
sic intelligitur. l. omnes. §. si uero apparitor. C. de epis. z  
ele. cum ibi no. per cy. z bar. plene recitat in extranagan  
tibus ad reprimendā loco autē victor. edictor. z alii ptois  
successerunt cedula in papiro que foribns palatioz ubi in  
tra reddunt aut in alīs locis publicis assingunt secunduz  
morem cuiuslibet regionis. Unde sufficit ita uisitatu esse  
eandem igitur vim socius tales cedula sic affixe ex quo  
ita mox inoleuit ut. ff. de spon. l. ij. z. C. de indi. certi iuris  
ff. de legi. l. non est nouum. ff. de usufru. l. si quis donatu  
rus in si. ff. de arb. l. item si vnu. §. si. ff. si cer. pe. l. certi cō  
ditio. §. si nūmos cum igit notificatio dicti laudi per talia  
edicta facta fuerit ut p3 ex nunci relatione nulla est dubi  
tatio quod laudum executionem meret quinimo fortaz  
non erraret si quis diceret executionem mereri etiā si nul  
la vocatio facta esset z hec sufficient pro decisione cōsu  
tationis predicte. Ulerum quia vidi multotiens dubitari  
propter formā dicte reformationis secunde quomodo z  
qualiter hodie sit laudoz intimatio facienda iecirco ad ip  
sam scđam reformationem descendō cōcludens primo z  
ante omnia quod inquantū fiat notificatio laudorū scđm  
formam saltim prime reformationis satisfactū est semper  
intentioni legislatoris ut dictum est in pmo discurzu eite  
rum si non fiat saltim fieri eam oportet fin formaz dicte  
reformationis scđe que de solēnitatibus prime relaxat z  
ita relaxando primā reformationē modifcat. Unde p  
mo videri oz quos comprehendat dicta reformatio scđa  
z super hoc diligenter aduertendū quia duas partes pān  
cipales hz. Prima ionitur de arbitramentis que feruntur  
contra ciues seu habitantes in ciuitate florentie vloqz ad  
§. in his uero z illa particula cōprehendit etiam habitato  
res ciuitatis quantūcunqz forenses quia ita indetermina  
te z generaliter locuta est z qz loquīs de habitatoribus  
ciuitatis nō haberet locū in forensibus habitantibus i co  
mitatu uel territorio florentino quia in habitantibus i co  
mitatu uel territorio florentino de illis non disponit u  
de taliis forensibus sic habitantibus in territorio z di  
strictu extra ciuitatē non sufficit notificatio fin formaz in  
duciam per dictā secundam reformationē imo deberet fie  
ri scđm formam dicte reformationis prime que in hac p  
te non est abrogata neqz modificata vnde remanet i suis  
iuribus primitiis ut. l. sancinus. C. de testa. Secundave  
ro pars dicte reformationis secunde subdividit in duas  
partes. Prima est quando laudum fertur contra aliquos  
de comitatu florentino non habitantes in ciuitate. Secu  
da est quando fert contra alios nō districtuales nō comi  
tatinoz similiter non habitantes in ciuitate z ista duo ge  
nera personarum dicta scđa reformatio copulat uniformi  
ter scilicet qz cuiuslibet eorum sufficiat notum fieri scđz for  
mam reformationis prime z per consequens per publi  
cam instrumentum uel nunciū de mandato cuiuslibet in  
dicis p̄t. pat z sicut in dicta reformatio continetur  
uel per nunciū cōis florentie de mandato indicis quarte  
rī actoris cuz dimissione cedula prout in deā scđa reforma  
tione continet. Unde dictaz p̄ticulari filz intelligi oz  
quando comitatini uel districtuales habitant saltim in ter  
ritorio florentie ita quod de mandato indicis florentini  
possibile eos est citari personaliter si innenintur in ter  
ritorio uel ad dominum existentē in territorio ubi autē nec p  
sonaliter innenintur in territorio neqz dominum habet ne  
qz prima reformatio neqz secunda habet locum in dictis  
comitatiniis aut districtualibus quoniam deficitur uerba di  
ctarum reformatioū unde aut nulla notificatio secundū  
uerba erit necessaria aut sufficiet per edicta ut supius decim  
est in alio discurzu. Nec ob. si dicatur qd vbi laudū fer  
tur contra forenses uel contra ciues comitatinoz uel distri

ctiales nō habentes habitationem in ciuitate uel territo  
rio florentino nec ibidem repertos personaliter saltez se  
cundum formā prime reformationis ex quo nō potest fie  
ri citatio de mandato indicis florentini debet fieri notifi  
catione per publicum instrumentum per ipsam partem q me  
ruit laudum cum dicta notificatio sit meritis actus extra  
dictalis de sui natura expedibilis quolibet loco z tempo  
re ut. l. omnes z. l. dies festos. C. de ferijs. l. i. §. nunciatio  
de ope. no. nun. C. de rei ven. l. fundam. ff. man. l. homi  
nem z. l. si procurator. §. si ignorantes z. ff. de euic. l. si re  
§. quolibet. C. de vnu. accep. quoniam nō sunt ita intelligē  
da nec interpretanda uerba dicte reformationis d̄ bac no  
tificatione extra iudiciale loquente ut qui vicit teneatur vi  
etiam perquirere quotquot locis naniaturus sit is qui in  
arbitramento succubuit ut eidem arbitramento notificer.  
Nam secundum hoc in potestate rei damnati esset propter  
locum in quo deberet fugiendo nunc z sepissime de lo  
co vno in alium victore trahere ut. ff. de eo q cer. lo. non  
utiqz in p̄t. est enim cōmuni natura reorum fugere. z  
ideo inductum est iudicia reddi in inuitū. ff. de ver. obli. l.  
inter stipulanten. §. i. solū ergo victor astringitur ad denū  
ciandum intra territoriū z no. extra sicut z in creditore  
dicimus qui reos principales ut ueniant ad fideiussores  
pignorum vel possessores extra territorium cōuenire vel  
prosequi non tenet ut plene habetur in cor. de fideiuss. §.  
si quis igitur in ver. presentes z ver. vi. modo accipio. fin  
gamus igitur vagabundū dicimus ne huc extra territo  
rium perquirēdū nempe ut enitet absurditas supradic  
ta fingamus ipsum dānatū in longissimo loco habita  
tionem habere ad quē de facili non potest tri aut dānatū  
esse quendam tirannum comitem vel baronez ad quem  
sine suspitione mortis uel alterius periculi non potest ac  
cessus haberi dicimus ne hunc dānatū perquirēdū ad  
loca predicta similiter dicendum est non esse ut. ff. ad treb.  
l. de etate in glo. z. ff. qui satiſda. cog. l. ij. in glo. z in. d. §.  
si quis igitur in glo. superius alleg. per Inno. de do. z cō  
tuma. c. cum dilectus per Jo. an. de rescr. statutū li. vi. in  
glo. in versi. non audiens ubi notabilita uerba dicit inuita  
alia glo. in verbo secure z facit qd no. glo. ff. ex quib. cau  
ma. l. metus. z. l. ij. §. i. si quis in ius vocan. in versi. dies.  
Concludo igitur vbiqz forensis damnatus non bz  
habitationem in ciuitate uel territorio nec de facili potest  
ei nunciari per instrumentum uel per magnam loci distan  
tiam uel propter earum discrimina uel ppter timorem ali  
cuīs periculi in quo incurere potest denuncians hys ca  
sibns non esse denunciationē necessariam aut si est suffi  
ciet per edicta quoniam nō dicimus posse q honeste non  
possimus. ff. de condi. insti. l. si fili. uel quod cōmode nō  
possimus. ff. de ver. signi. l. nepos proculo. Et ita dico z  
consulo ego Angelus z c. ccxiiij.

**Tasuto** Iudertino cauetur qd  
nalla mulier cōtrabat  
sine presentia fratrum carnaliū si ipsos ha  
beret z si ipsos non haberet sine presentia  
duorū proximorum cōsanguineorum z si  
aliquem ex predictis mulier nō haberet in ciuitate vel co  
mitatu tuderti uel haberet z nō inneniret mulier possit li  
bere tunc contrahere z testari. Contingit q mulier bz  
fratrem nō tamē in ciuitate uel comitatu. queritur an pos  
sit contrahere uel testari sine presentia proximoris con  
sanguinei post fratrem existentē in ciuitate tuderti. Et di  
co q presentia consanguinei predicti requiritur pnde ac  
si dictus frater non esset in rerū natura equiparando ab  
sentiam morti z qz dictum statutū non emanauit in favo  
rem mulieris ppter imbecillitatem sexus atqz cōfīt. Et  
sta dico z consulo ego Angelus de perusio. legum do  
ctor z c.

**U**M Mulier fratres carnales bz ipso  
rum presentia requirit cuz eos nō  
habet sequentiū in gradu presentia necel  
saria est tunc antem fratres habere intelli  
gunt cum habet habiles ad presentiam tā  
de fure qz de facto. Nam ad habiles sunt restringēda vba  
statutū. l. ut gradatim. §. z. si lege de minne. z bone. l. i.  
C. de sacrosan. eccl. que loquitur tam inhabilitate iuris  
qz facti z facit. ff. d excu. tuto. l. non solū. §. si libertus qz  
eta. l. si tutor reipublice causa. §. i. d tu. z ra. d. Nemo  
enim sani capitū dicet qz si mulier habet fratres fatuos z

dementes minores. xiiij. annis qd ad istos fiat relatio et sic eorum presencia ad consilendum requiratur qui alieno i digent consilio ut. l. si. C. de legi. tñ. et de etia. et qua. c. in decorum. Ideo alij consanguinei sunt vocati huius ergo fratres ad presentiam ob consilium introducti sunt inhabiles de iure propter morbum sicut sunt inhabiles ad presentiam propter accidentem qui absentes sunt et defacili haberi non possunt ad expeditionem acutus qui forte celeritatem defiderat propter instans mortis periculum et ideo consideratis subtilissime et eleganter dictis pro excellentissimum legum doctore dominum pliupum et considerato eo qd dixi consilio idem iuris esse quod superius scriptum ego angelus ubaldus de perusio legi doctor et ad fidem predictorum manu propria scripsi et in eo sigillo mei nominis signavi et maxime moueor quia dictum statutum dicit quod si mulier non haberet aliquem ex predictis in civitate vel comitatu quod libere possit contrahere et testari ergo concludit quod si aliquis est ille requirendus et qui non est requirendus non est ego idem angelus.

ccxxxvij.

### Gagliardus De boniānis

per suum procuratorem iam sunt plures anni meruit suam bonorum insolatum vigore sui crediti tanquam

de bonis rogerii de bondeliniis tunc duncti. post vero quidam procurator dicti rogerii constitutus etiam post mortem dicti rogerii inde ad plures annos libellum exhibuit in quo inter cetera allegat dictam suam nullam pluribus rationibus et maxime quia lata de hereditate dicti rogerii tunc iacente et non dato curatore et petuis per iudicem pronunciari et declarari dictam suam esse nullam et dictum galliardum condonari dicte hereditati dicti rogerii et dictum eius procuratore ad relaxandum et restituendum dicta bona cum fructibus perceptis et percipiendis.

Pro parte vero dicti gallardi excipit qd dictus procurator dicti rogerii non est legitimus procurator et mandatum suum expiravit quia dominus rogerii decepit sine herede cu hereditas ipsius non sit per aliquem adita. Itē quia et si adiuta fuisset dictus procurator fuit renocatus per quandam sororem dicti rogerii cui hereditas dicti rogerii fuit delata et que hereditatem dicti rogerii adiuit dicimus et pro pte dicti gallardi quod ipse non dicitur condonari ad relaxandum bona et restituendum fructus qd dicta sua non est nulla ulterius quia et lapsa sunt tempora appellandi. Itē quia ex forma statuti consuetudinis si quis non venit infra annum contra dicta bona nullum insit sibi saluum quoad dicta bona p eo quia galliardus non solum possidet dicta bona sed etiam ea tenet tanquam bona sibi obligata uigore quoniam titulorum et creditorum que recipere dicitur et dico heredib[us] carnali domini rogerii et eius hereditibus cuius d[icitur] hereditas rogerii est heres et ipsa bona sibi sive retinere pro dictis iuribus. Ad que respondeat pro parte dicti procuratoris dicti rogerii qd dicta renocatione facta per dictam sororem lena non habet partem dicti gallardi relevare qd soror lena predicta petit restitutionem in integrum aduersus dicte hereditatis debitum et dictam renocationem dicti procuratoris et ipsa obtinuit. Item non licet retinere dicta bona ex alio iure pro eo qd dictus galliardus non meruit tenutam dictorum bonorum ex alio iure qd ex iure dictae sententie modo visus predictus queritur quid iuris.

### Andatus Collatum post mortem

non est dubium qd non finitur morte qd constitutus noluit finiri. l. si

vero non remunerandi. §. fi. ff. man. no. ff.

de solu. l. si. et bi per cy. Fallit ubi testator sine herede decedit qd tunc eti[us] nulla subsistit persona domini

vera vel representata cuius no[n]e possit procurator exercere actum iudiciale vel extra iudiciale appetere esse impossibile quod procurator esse qd ei non potest congruer et procuratoris diffinitio que est qd ille est procurator qui mandato domini aliena negotia administrat ut. l. i. ff. de procur. duo ergo copulatim requirunt ut quis sit procurator. Primo quod aliena negotia sunt. Secundo qd mandato domini gerant. In positio autem non sunt negotia aliena immo nullius non enim domini qui decepit per cuius mortem in eo oia sunt soluta in corde nup. §. deinceps non hereditatis quia nulla est hereditas ex quo constat neminem uelle esse heredem immo imediate cu hoc constat hereditas definit esse hereditas et incipiente esse bona vacantia ad neminem pertinentia anteq[ue] occu-

pentur ut. l. i. §. an bona. ff. de iure sis. et ibi bar. et qd finitur dictum mandatum morte probat qd cum domino sine herede decedit et mandatum procuratoris in rem suam qd est potentius mandato simplici cum non finitur morte re integraria nec revocari possit finitur morte domini sine herede decedentis ea ratione qd non superest vel representative huius cuius nomine procurator ualeat experiri cu directas intentat non subuentus est hoc casu tali procuratori in rem suam ut in eum transeat utiles sine cessione cu exercitare possit directas. l. i. C. de actio. et oblig. et non est alibi summa lec. que est singularis et vere eam tenuit Barto. T. §. an. ita intelligit illam in ti. de emptio. et ven. Non obstante dicatur secundum hoc sequitur inconveniens qd incontinet mortuo domino ante additam hereditate mandatum dictetur finitum quod est falsum ut. d. l. si. vero. §. fi. Nego enim qd tunc hereditas que defuncti iure singitur et sic dominus representatur donec hereditas est hereditas sive cu hereditas deponit hereditatis nomen et assumit nomen bonorum uacantium illa bona cu nullius sine et nullius representet non possunt substituere mandatum. Pro hoc qd qui procuratorem constituit constituit illum nomine suo et heredem suorum cum heredes obliget non autem nomine vacantium qd illud impossibile est. unde dicendum est omnino mortuo mandatore sine herede expirare mandatum procuratoris simplicis et etiam in rem suam et hoc tenetur expresse Bart. in. d. l. i. de actio. et oblig. cuius opinio mihi legendu[m] semper placuit ratione predicta. Si autem querit quis quomodo cognoscetur an hereditas an vero non sit hereditas sed bona vacantia cum saltim fiscus ultimo sit heres dic cum facta diligent inquisitione et citatione ex huius quos proxima causa successionis contigit nullus inuenitur qui vellit esse heres. C. ad trebel. l. sancim. in glo. cōiuncto dcō Bart. ibi posito et hec de primo sufficiant. Unde excludendo dico qd si nullus adiungeret nullus qd heres esse vellet qd qui sit ex promissis appetit qd sine dubio dictum mandatum expirasset verum qd in themate presupponit hereditatem fore additam sive per minorum frustra querit de puncto predicto qd mandatum non est renocatum cu dictum fuerit quod duraret post mortem sed licet non sit finitum morte mandantis est finitum renocatione expressa heres qui potest revocare illud ut potuit constitutus est ei vice fungatur et eadem persona censeatur in corpore dominum reiuram a modo prestans. Nec obstante qd qui adiuit restitutions est aduersus additionem per restitutionem qd restitutio facta rescindit gesta per heredem qui gerere non potuit nullus heres si bona fide gesta sunt. unde non rescindunt in dictis et contractis nec alienationes quas ipse heres per seuerando non potest rescindere tex. est. ff. de re iudi. l. ex contractu et ibi Bart. ponit que lex loquitur in casu vero scilicet cum heres institutus nunquam sententiam passus est qd appetat qd dicit istam sententiam preiudicare substituto si ei culpa non est passus sententiam nullam ante culpas potuisse ibi heres committere si poneremus sententiam in iste latitudine consideratione iusticie respectu substitutie meritorum causarum de quibus considerauit lex ipsa. item sententia restitutio aduersus renocationem est nulla quoniam ex quo minor se abstinuit non interest eius an mandatum sit renocatum vel non cum ut heres derari vel texare non potest ergo illa restitutio sibi non potest prodesse cum omne interesse restituti deficit ergo dicta restitutio nullum operatur effectum ut. l. postumis. §. si quis ex huius. ff. de iossi. testa. Nullus enim casus considerari potest in quo interies renocatione facta non esse postquam hereditas addita et repudiata fuit per heredem. Super eo autem qd querit an galliardus condonandus sit ad restitutio[n]em bonorum eo qd procurator agens sit legitimus et sic ad petitionem eius vel alterius legitimis petitoris non tamen potiora iura habentis dicendum est qd non nisi ei satisfaciat de eo quod sunt bona hypothecata eidem galliardo licet iniurio nulla sit et nulla declarari potest quoniam sicut galliardus non possidenti aduersus possessorem posteriora iura habentem cum effectu exactionis hypothecas competenter ita ex quo res obligata ad eum peruenit sine vicio violentie potest retineri per eum quoniam sibi de debito satisfaciat pro quo illa res pignorata vel hypothecata consistit secundum L. y. qui ita determinat in. l. pretertu. C. cōmo. cōiuncto eo qd idem non in. l. vniuersitate. C. et ob ciro. pecu. et c. non igit potest dictus galliardus secundum eas que proponuntur dānari ad restitutio[n]em dictae.